

Motion av Åsa Nilsson Söderström (L) om att inrätta ett kompetenscenter mot transnationellt förtryck i Stockholm

Det händer alltför ofta att människor som sökt skydd i Stockholm utsätts för förföljelse, hot och påtryckningar från regimer, diasporagrupper och andra aktörer kopplade till deras ursprungsländer. Detta fenomen, som benämns transnationellt förtryck, innebär en allvarlig inskränkning av dessa stockholmarnas fri- och rättigheter, och det visar på en svaghet i det svenska samhället när vi inte förmår skydda dem.

I Sverige finns flera dokumenterade fall där flyktingar och exilaktivister har utsatts för våld, hot och påtryckningar, men myndigheternas insatser för att skydda dem har varit otillräckliga. En rapport från Freedom House (2022) visar att svenska myndigheter, trots medvetenhet om problemet, ofta brister i samordning och stöd till de utsatta. Exempelvis har personer rapporterat att deras anmälningar om hot endast registreras utan vidare åtgärder, och att Säpo har låg kommunikation med utsatta grupper.

Enligt en rapport från FOI (2023) är transnationellt förtryck särskilt utbrett från auktoritära stater som Iran, Kina, Eritrea, Syrien och Ryssland. Dessa länder använder sig av en rad metoder för att påverka diasporagrupper, inklusive hot, övervakning, påtryckningar mot anhöriga, samt ekonomiska och juridiska restriktioner. Vissa stater, som Kina och Ryssland, bedriver även desinformationskampanjer för att legitimera sin politik och påverka opinionen i värdländer.

Utöver detta utgör det transnationella förtrycket ett betydande hinder för integrationen av utsatta grupper i det svenska samhället. Genom att skapa rädsla och osäkerhet bland personer med bakgrund i förtryckande regimer begränsas deras möjligheter att delta i det offentliga livet. Rädslan för repressalier från hemlandets myndigheter kan leda till att individer undviker politiskt engagemang, medier eller kontakter med svenska myndigheter, vilket i förlängningen försvårar deras väg in i samhället. Ett kompetenscenter mot transnationellt förtryck skulle bidra till att motverka dessa effekter och stärka skyddet för drabbade grupper.

Det är mot denna bakgrund vi liberaler menar att Stockholm bör ta initiativ till att etablera ett kompetenscenter mot transnationellt förtryck. Centrets syfte bör vara att samla och utveckla kunskap kring problemet, stödja utsatta personer samt ge utbildning och vägledning. Ett centralt inslag i centrets arbete bör också vara att erbjuda juridiskt stöd till de som utsätts för transnationellt förtryck.

Genom att skapa en samlad resurs i form av ett kompetenscenter kan Stockholms stad förbättra möjligheten för utsatta personer att bygga nya liv i Stockholm och Sverige.

Med anledning av detta föreslår vi att kommunfullmäktige beslutar:

att staden utreder möjligheten att etablera ett kompetenscenter mot transnationellt förtryck i Stockholm, med uppdrag att samla och sprida kunskap samt erbjuda juridiskt stöd till de som utsätts för transnationellt förtryck.

Åsa Nilsson Söderström (L)
Ledamot kommunfullmäktige